Cum autem iudex a teste quaesivisset :.« Non ha mai insistito perr 
« che accettasse il matrimonio* lasciando balenare alla signora Maria 
« gravi conseguenze di un suo rifiuto? », illa respondit: « Ho pensato 
« tra me alle conseguenze gravi di questo matrimonio se fosse fallito, 
« e questo era anche uno dei motivi, pei quali io desiderava che il 
« matrimonio si facesse; ma non ricordo di aver mai detto alcunché 
«d i simile alla signorina. Così pure osservo che mio padre e mia madre 
« non hanno mai avuti rapporti diretti con la sposa. Non posso dire 
« chi abbia avuto la maggior influenza per questa decisione della signo-
« rina al matrimonio, perchè furono un po' tutti a cercar di persuaderla, 
«eccetto la signora Buttafava, che venne da me la vigilia del matrim o-
« nio, perchè non si facesse, ma io le risposi che era troppo tardi. 
«Aggiungo infine che le titubanze nella sposa erano sorte anche per 
«i l fatto di lettere anonime ricevute contro mio fratello ». 

Actrix praeterea nonnullas exhibuit litteras, sibi, ante matrimonium, 
missas a praecedenti teste, necnon ab Alexandrina De Capitani vid. 
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Plantanida, in quibus tamen desunt prorsus vel minae, vel alia, quae 
possent gravem incutere metum, quamvis non desint benigna verba, 
quae praesertim Aloisia Garibaldi adhibet ut matrimonium Mariae sua
deat. Ita ex gr. Aloisia Mariae scribit: « ... Raccomando ancora calma 
« e pazienza e sopratutto serenità d'animo: non lasciarti abbattere». 
Et Alexandrina Plantanida: « . . .Ti ripeto, mentre so comprendere le 
« tue lotte, spingi le cose in modo da fare queste pubblicazioni, che 
«questo stato d'incertezza rovina il morale ed il fisico del G.... Se 
« non avesse la testa solida e gran cuore ... a quest'ora, credi, un altro 
« che non ti volesse bene, avrebbe già preso il volo. Dunque ormai sei 
« tu che devi decidere, non sei più una bambina, mi ringrazierai un 
« giorno », etc. 

Alexandrina de Capitani, vid. Plantanida, eiusque filia Maria Nessi-
Plantanida ter in iudicium vocatae fuerunt, ut testimonium redderent 
circa ea, de quibus a Maria Ambrosini accusabantur, sed utraque con
tumax fuit. 

Praeter testimonia hucusque relata alii undeviginti testes auditi 
sunt, quorum tamen nemo testatus est aliquid magni ponderis. Omnes 
quidem conveniunt in laudandis virtutibus Mariae Ambrosini-Spinella, 
cuius tamen indolem timidam atque debilem asserunt; et omnes confir
mant illam, usque ad matrimonii celebrationem, incertam atque haesi-
tantem fuisse et alienis suasionibus ad hoc inductam.